

Prenumerata „Kur. War.“
wynosi w Warszawie rocznie
rs. 4 k. 80, półrocznie rs. 2 k. 40,
kwartalnie rs. 1 k. 20, miesięcznie
k. 40; za odeszanie do domu do-
łącza się kop. 5.
Numer pojedynczy w Kan-
torze Redakcji kop. 5.
Redakcja otwarta od 11-tej
rano do 3-giej po południu.

KURIER WARSZAWSKI.

ROK PIĘDZIESIĄTY PIĄTY

Na prowincji i w Cesar-
stwie wynosi rocznie rs. 2.
(w tem mieści się już opłata po-
sztowa za przesyłkę rs. 1 kop. 80,
oraz na opakowanie i ekspedycję
rs. 1 kop. 80).
Prenumerata przyjmuje się ro-
cznie półrocznie i kwartalnie.
Kopisła nadawane do
Redakcji nie wwracają się.

Dziś: SS. Cyryl i B. i Euf. m. P.
Jutro: S. Justyna i 5 ran S. Franciszka.
Sobota: SS. Józefa z Kop. i Tomasza.
Niedziela: SS. Konstancji i Januarego.

Wschód słońca o godzinie 5 m. 36
Zachód „ „ 6 „ 12

Długość dnia god. 12 minut 36.
Ubyte „ „ 4 „ 5.

Poniedziałek: S. Eustachjusza Męczennika.
Wtorek: S-go Matusza Apost. i Ewang.
Środa: S-go Maurycyego Męczennika.
Czwartek: S. Tekli Panny i Męczenniczki.

Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego“ PLAC TEATRALNY Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

— W dniu wczorajszym zakończyła się oktawa uroczystości NARODZENIA NAJSWIĘTSZEJ MARJI PANNY, a z nią i tygodniowy Odpust w kościele S-go Ducha wprost ulicy Mostowej, gdzie Summę celebrował JKs. Chelmicki, który następnie w czasie Nieszporów celebrowanych przez JKs. kanonika Ballacha, rektora miejscowej Świątyni, głosił Słowo Boże. Po Nieszporach odbyła się wewnątrz kościoła uroczysta processja, której assystowały oprócz licznie zebranych pobożnych miejscowe bractwa z obrazami, chragwiami i światłem jarzaczem, i udzielnem zostało obecnym błogosławieństwo Najświętszym Sakramentem.

— W dniu jutrzejszym kościół Chrystusowy obchodzi pamiątkę pięciu ran S-go Franciszka z Assyżu, Założyciela zakonu franciszkańskiego, dla nadzwyczajnej świętobliwości nazwanego *Seraphim*. S-ty Franciszek pragnąc bolesnymi cierpieniami naśladować Chrystusa Pana, doznał cudu. Znajdując się w roku 1224 dnia 17 go września na górze Alwerni, otrzymał wyrażenie na ciele pięciu ran Jezusa Chrystusa, czyli tak zwane *Stygmaty*. Ręce bowiem i nogi miał jakby gwoźdźmi na obie strony przebite; w boku też rana się otworzyła, sącząc cokolwiek krwi i niezarażając. We dwa lata potem, dnia 4-go października 1226 r., w 45 życia, Bogu ducha oddał. Papiież Grzegorz IX zaliczył go w poczet Świętych.

Kościół parafialny S-go Antoniego przy ulicy Sennatorskiej, obchodzi pamiątkę pięciu ran S-go Franciszka Nabożeństwem Odpustem 40-to godzinnem, które z dniem jutrzejszym od samego rana rozpocznie się z wystawieniem Najświętszego Sakramentu, i przez trzy dni, t. j. piątek, sobotę i niedzielę, bez przerwy odbywać się będzie.

— W przyszłą niedzielę kościół Opieki S-go Józefa, na Krakowskim-Przedmieściu (wprost ulicy Królewskiej), obchodzić będzie Odpustem zupełnym 114-tą doroczną pamiątkę poświęcenia tego Domu Bożego, dopełnionego naówczas przez uczonego biskupa kijowskiego, Załuskiego. — W tym też dniu odskupia zostanie zwykła Wotywa stowarzyszenia orzeladzi stolarskich, a jako w trzecią niedzielę miesiąca września, odbędzie się również Nabożeństwo ku czci siedmiu boleści Najświętszej Panny Marji.

— Z dniem jutrzejszym rozpocznie się w kościele S-go Marcina przy ulicy Piwnej *Novenna* do S-jej Tekli, z uroczystą Wotywą z wystawieniem Najświętszego Sakramentu, processją i kazaniem, a odbywać się będzie codziennie o godzinie 10-tej z rana,

aż do samej uroczystości S-jej Tekli Panny i Męczenniczki, która Odpustem Nabożeństwem w pomienionej Świątyni obchodzoną będzie od przyszłej Niedzieli za tydzień, t. j. dnia 26 b. m.

— Komitet rozpoznawający prośby zanesione do Podnóżka Tronu w czasie pobytu Najjaśniejszego Pana w roku bieżącym w Warszawie, obwieszcza, że z dniem dzisiejszym rozpoczyna się wypłata z funduszu Najmiłościwiej przez Jego Cesarską Mość przeznaczonego wsparcia, przyznanego osobom, zamieszkałym w Warszawie, które do prośb swoich dołączyły *formalne* świadectwa ubóstwa.

Proszący zatem tej kategorii, poczynając od daty dzisiejszej, zgłaszać się winni do kancelarii Komitetu w prawym pawilonie pałacu Brühlowskiego, z właściwymi dowodami legitymacyjnymi, stwierdzającymi tożsamość ich osób, dla odebrania wydzielonego im wsparcia. (2-3)

— Od Zarządu Warszawskiego Oddziału Towarzystwa Rosyjskiego opieki nad zwierzętami, otrzymaliśmy odezwę treści następującej:

„W rozkazie do Polcji Wykonawczej Warszawskiej z dnia 28 sierpnia (v. s.) Nro 240, ogłoszono następujące rozporządzenie: Nie bacząc na liczne rozporządzenia, ażeby furmami w czasie jazdy nie sadowali się na wozach napełnionych ciężarem, z wyjątkiem tych tylko, które na przodzie mają urządzone kozły, aby nie jeździli po mieście klusem i aby postępowali obok wozów krok za krokiem, — zauważono znowu, że rozporządzenia te nie zawsze są wykonywane i że stojący na stacjach strażnicy policyjni nie zwracają na to należytej uwagi. Dla tego więc i w celu niedopuszczenia na przyszłość podobnych przekroczeń, ze strony przewożących ciężary, najsurowiej zalecam Komissarzom Cyркуłowym i ich Pomocnikom, ciągle upominać niższych służbowych policyjnych, wysyłanych na służbę zewnętrzną, aby jak najściślej przestrzegali, iżby przepis powyższy przez furmanów należycie był zachowywany; o przekraczających zaś takowy, aby koniecznie za każdym razem donosili mnie za pośrednictwem wydziału policyjnego, dla wymierzenia kary na winnych.

Zapowiadam przytem, że odtąd służbowi policyjni w obec których zauważonem będzie uchylene się od niniejszego rozporządzenia, pociągnięci będą do najsurowszej odpowiedzialności.

Rozporządzenie powyższe Zarząd ogłasza dla wia-

5% pożyczka po kursie dziennym . . . rs. 235,
z doliczeniem procentu 6%, po datę
spłaty 5-o rubl. ratami, przez 47 mie-
sięcy rs. 55,

Razem rs. 290.

Od całej tej summy 290 rs. rozłożonej znów na 58 rat miesięcznych 5 o rubl. oblicza procent 6%, który wynosi tym sposobem już rs. 85, i wówczas przedstawia się następujący rachunek:

kurs pożyczki rs. 235,
procent 6% za 58 mies. (od rs. 290) . . . „ 85,

rs. 320,

dedawszy procent 5% gwarantowany corocznie od każdej premji, przez lat 5, który bierze kantor. „ 25,

razem rs. 345.

Przyjrzyjmy się bliżej temu szczególniejszemu rachunkowi procentowemu, który, że jest rzeczywistym, możemy udowodnić każdym dowodem sprzedanej pożyczki na raty, biorąc za podstawę kurs jej giełdowy w dniu sprzedaży.

Takie obliczenie procentów przedstawia:

1) że w pożyczce na raty kupionej nabywca nie dość że płaci ciągle gotowiznę, która mu żadnego nie przynosi procentu (bo go kantor, zabierając tę gotowiznę nie płacąc), ale co większa, tenże nabywca przez lat 5 opłaca od własnych pieniędzy procent swemu dłużnikowi, albowiem kantor zostawiając u siebie bilet pożyczki premjowej i użytkując z niego

domości przedsiębiorców przewozowych, tłómaczących się niewiadomością o takowem, jak niemniej i dla wiadomości Członków Towarzystwa, których uprasza się, aby furmanów przekraczających pomienione rozporządzenia, zatrzymywali i oddawali w ręce polcji.

Wiadomości miejscowe.

— Z powodu trzęsienia ziemi, jakie miało miejsce w Dolhobyczowie, w powiecie hrubieszowskim w dniu 17 sierpnia r. b. o godzinie piątej wieczorem, i które trwały przez półtorej minuty, lecz było tak nadzwyczaj silne, iż dwa włościańskie domy w połowie runęły, a folwarczna oficyna w kilku miejscach porosowała się — notuje pan P. L. Kaczkowski, iż podobne zjawiska wydarzały się niejednokrotnie w kraju naszym.

Wedle bowiem dawnych kronik i różnych pamiętników historycznych, w prowincjach stanowiących dawną niegdyś Rzeczpospolitą polską, miały miejsce podobne zjawiska w latach 1000, 1034, 1044, dnia 5 maja 1200, 1258, — dnia 8 sierpnia 1303, 1442 — dnia 5 czerwca 1443, podczas którego w Krakowie w kościele S-jej Katarzyny sklepienie spadło; dnia 25 września 1517, w styczniu 1620, 1695 w sierpniu 1785 dnia 22 sierpnia, dnia 22 września tegoż roku, 26 lutego i 3 grudnia 1786 r. w Krakowie i Wieliczce, 6 kwietnia 1790 r. w Galicji, dnia 26 października 1802 roku we Lwowie i Warszawie, 3 stycznia 1803 roku w Białymstoku, 28 kwietnia 1829 w Kaliszu.

Jakie mianowicie okolice i miejscowości uległy temu zjawisku, powyższe dokumenta bliżej nie określają. Nie ulega jednakże wątpliwości, że sąsiednie okolice Białego-Stoku, Krakowa i Galicji Austryjackiej nie były wolne od trzęsienia ziemi, jak tego mieliśmy dowód w roku 1780 dnia 3 grudnia o godzinie 4 minut 56 po południu, kiedy podczas trzęsienia ziemi w Szląsku, Węgrzech, Galicji i Krakowie, w gubernji Kieleckiej, powiecie Miechowskim we wsi Żembocinie wieża kościoła uległa znacznemu uszkodzeniu.

Trzęsienia ziemi wedle spostrzeżeń profesora Perrier w Dijon nie są bynajmniej żadnem nad naturalnem zjawiskiem w naszym kraju, jako położonym na przedłużeniu wschodnio-europejskiej płaszczyny otoczonej w części przez morza. Wedle bowiem hipotezy profesora Perrier w czasie przyplwy i odpływu morza księżyc i słońce wywierają odmienny ruch

w sposób poniżej wyjaśniony, staje się rzeczywistym dłużnikiem nabywcy;

2) że nabywający oprócz płacenia procentów od własnych pieniędzy, ma jeszcze z góry skapitalizowany procent, od którego także opłaca procenta;

3) że nabywca spłaciwszy już w ciągu roku pierwszego rs. 60 wartości premji, w ciągu drugiego roku drugie rs. 60, czyli razem 120, i tak następnie, w tym drugim roku płaci procent już nie od 175 rs. należności, w trzecim nie od 115 rs. i t. d., ale przez wszystkie trzy lata płaci procent od całych rs. 235.

4) że kantor prócz procentów, po trzykroć, jak powyżej wykazano, liczonych, po raz czwarty zabiera procent po rs. 5 rocznie na każdą premję zagwarantowaną.

Stosunek więc, jaki się tu okazuje, jest przeciwny najprostszemu zasadom, przyjętym we wszystkich operacjach handlowych, że gotówka winna przynosić procent, — jest odwrotny zasadzie, że kapitał pracować winien i przynosić dochód, — w tym bowiem wypadku, właściciel kapitału, to jest nabywca, czyli płacący ratami wnosi corocznie przez lat 5 procent za to, że sprzedającemu płaci gotowiznę, która przeważnie a może i wyłącznie stanowi nieraz cały kapitał obrotowy takiego kantorku.

Inaczejby było, gdyby bilet pożyczki od wniesienia pierwszej raty był zdeponowany tak, iżby dla sprzedającego kantorku nie mógł już być przedmiotem oddzielnej spekulacji, a kupujący żeby wiedział, iż bilet jego obwarowany jest wszelkiem bezpieczeństwem. W obecnym zaś stosunku i warunkach sprzedaży, rzecz ta przedstawiać się musi tak jakżeśmy wyżej powiedzieli.

Możemy zatem przyjąć, że różnica na niekorzyść

SPRZEDAŻ POŻYCZEK PREMJOwych NA RATY.

Przed kilku tygodniami spotkaliśmy w Gazecie Warszawskiej artykuły wyjaśniające przyczyny szalonej podwyżki pożyczki premjowej i raptownego jej w ostatnich tygodniach spadania. Ze na te nagłe fluktuacje wpływają nie tylko oddziaływania giełdy Berlińskiej, ale i miejscowe, zbyteczne dowodzić są to zwykłe objawy gry giełdowej, której w ostatnich czasach papiery te uległy. Nie idzie nam o wyjaśnienie zasad tego hazardu, ani sztuczek do jakich grający na papiery w ogóle uciekać się zwykli, — ale o wyjaśnienie systemu naszych kantorków wexlowych, spekulujących na sprzedawaniu pożyczki ratami. Na nieszczęście publiczność nasza, a głównie massy niezamożnej ludności, która kupując ten papier na rozplątę, staje się łupem chciwości i ofiarą niewiadomości, te, mówię, massy nie zdają sobie ściślego rachunku z kosztów, jakie w nieświadomości swej spekulantom opłacać muszą.

Pożyczka premjowa 5%, w kantorach wexlowych, tytułujących się *kantorami interesów bankierskich* (?), sprzedawana jest po kursie dziennym, z rozkładem tak przyjętej ich wartości, na raty miesięczne po rs. 5. Jako zasadę poniżej przyjętego obliczenia, bierzemy przeciętny kurs jej z całego ubiegłego miesiąca po rs. 235. *)

Otóż właściciel kantorku oblicza:

*) W ostatnich miesiącach sprzedawano ją między 250 — 260 rs.

przyciągający na płynną rozpaloną masę jądra ziemskiego i owa płynna masa pod wpływem takiego przyciągania, działa w takimże stosunku opóźniającym jako i przyspieszającym morskie przyprawy. Owa właśnie podziemna fala, wyjaśnia Perrier trzęsienia ziemi.

Podług niego, wzdymająca się masa naciska ze strony wewnętrznej na pozostałą powłokę ziemi i tam gdzie ta powłoka jest dość sprężystą, pod ciśnieniami i uderzeniami fali wywiązują się lekkie wstrząśnienia, gdzie zaś skorupa ziemi nie jest sprężystą i nieustępuje naciskającej sile, tam nadtrząskiwają się na wewnętrznej powierzchni, albo też tworzy w całej grubości trząśnięcia. W takich wypadkach wstrząśnienia bywają dotkliwsze i trzęsienia ziemi silniejsze.

Jeżeli powyższa teoria jest gruntowną, trzęsienia ziemi powinny następować najczęściej przy wspólnym stanowisku księżyca i słońca i powinny być silniejsze w czasie pełni i nowiu, aniżeli w pierwszej i ostatniej kwadrze tej ziemi (planety, satelity).

Trzęsienia ziemi w Dolhobyczowie miało właśnie miejsce podczas pełni księżyca.

Przygotowania do sobotniej loterii fantowej w Ogródku Saskim, są już na ukończeniu i dziś po południu, komitet loteryjny odbywa swe ostatnie posiedzenie.

Lista dam, które przyjęły na siebie obowiązek sprzedaży biletów po namiotach nie jest jeszcze w tej chwili zupełną, podamy ją przeto dopiero w jutrzejszym numerze pisma naszego.

Fanty w liczbie 6,000 sztuk, wszystkie są już gotowe i uporządkowane i obecnie gospodarze namiotów zajęci są jeszcze ich pomieszczeniem.

Oglądając w przedsiönku sal Ratuszowych to mnóstwo najrozmaitszych przedmiotów, każdy przyznać musi, że dawno już fanty loteryjne nie były tak dobrane, a cechą ich najważniejszą jest praktyczność.

Publiczność będzie miała sposobność przekonania się o tem podczas samej loterii.

Dość jeszcze musimy że podczas zabawy od godziny 3 po południu do 9 wieczorem grać będzie orkiestra p. Sonnenfelda.

W razie gdyby w sobotę nie rozkupiono wszystkich biletów loteryjnych, dalsza ich rozprzedaż i losowanie odbywać się będzie nazajutrz w niedzielę przez cały dzień.

Idzie teraz tylko o to, żeby przesliczna pogoda, jaką cieszymy się od trzech dni dotrwała do soboty.

Opera nasza zwraca się wytrwale ku dawniejszemu repertuarowi. O zwrocie takim, tylko z unaniem odzywać się można, tem więcej, że nie my jedni na tę drogę wchodzimy.

Źródła twórczości tak wszędzie wysychają, nowe drogi tak są pełne zasadzek na łatwowność i na smak publiczności, że najbezpieczniejszą jeszcze jest dziś wędrowka po starych szlakach. Co więcej wędrowki podobne, obfite są czasem w niespodzianki. Ty-

kupującego, płaćcego procent od własnych pieniędzy, wynosi nie 84 rs. ale dwa razy tyle, to jest tyleż straconego procentu, ile go płaci, (a które kantor robiąc jego pieniędzmi zarabia), czyli rs. 168.

Tym sposobem kupujący premję na rozplaty, płaci za nią:

przez lat pięć	kurs przyjęty do obliczenia	rs. 235,
	procent zapłacony kantorowi	„ 85,
	pr. stracony od swej gotówki	„ 85,
	procent 5% od premii corocz.	„ 25,

razem płaci rs. 430.

Ale czy tu koniec korzyści sprzedającego?

Bezstronnie mówiąc, żaden z kantorów sprzedających pożyczkę premiovą na raty nie przedstawia żadnej wyższej rękojmi trwałości swych interesów. Obroty i wszelkie ich operacje nie ulegają z natury swej żadnej kontroli; nie składają one sprawozdań, nie ogłaszają bilansów, ksiąg nikt nie sprawdza, a majątek osobistości finansowych dla ogółu jest zagadką. Osobistości te, po większej części młode, nie mogły i nie mogą jeszcze się powoływać na rękojmię swej przeszłości i swej odpowiedzialności majątkowej.

Słusznie więc, aby ci, którzy w nieznanie sobie ręce składają swe ciężko nieraz zapracowane oszczędności, byli przynajmniej upewnieni co do tytułu swej własności. Tu, i tego są pozbawieni! Kupujący od chwili złożenia pierwszej raty, przez lat 5 nie zobaczy swego biletu, którego, co najwięcej, posiada zanotowany numer, zapisany na dowodzie. Ale i ten numer może być kwestjonowanym. Może np. zdarzyć się omyłka; w danym razie wygranej wystąpi ktoś z dawniejszym dowodem, tymże samym numerem opatrzonym, więc i tu pewności nie ma, bo dowód wypisuje uczeń lub subjekt kantoru; mógł się pomylić i wpisać numer już sprzedanej premji i t. d. Albo znowu kantor bankrutuje, bilety premjowe sprzedane: gdzie szukać i jak dochodzić praw swoich; wszak upoważnienia Rz-

siące pięknych rzeczy napotykasz, które podziwiałeś jako zdobycz chwili obecnej,—a które rzeczywiście są chlubą przeszłości i nieraz zmuszony jesteś o nowych kompozycjach powtórzyć za Mickiewiczem.

...wszystkim się zdawało,

„Że Wojski wciąż gra jeszcze, a to echo grało!

Ileż to ech takich doleciało do nas z druidycznych lasów, w których odegrały się tragiczne „Normy“ historia!

Był czas kiedy nieledwie do dobrego tonu należało szydzić z melodyjnej słodyczy Belliniego — nazywać go mdłym karmelkiem. Osądzono, że słodycz nie powinna być słodka, a anglicy wynaleźli jednocześnie kwaśne cukierki, smutną wesołość i wesoły smutek. Moda jednakże minęła i potrochu powraca przekonanie, że smaczniejszy pono jest dawny cukierek z cukru, jak nowy cukierek, który się robi ze... starego masła.

Cokolwiekby mógłby ktoś dziś jeszcze wyrzec o słodyczy Belliniego, nie może zaprzeczyć że twórca „Normy“ zdobył się w ulubionem dziele swoim na istic tragiczną siłę.

Wiele z tej partycji tajemnicza groza poświęconych gajów, przenika ją na wskrosz poryjająca potęga namiętności—uzacnia szlachetny dramatyczny nastrój.

Artyści naszej opery, starannie wczoraj odśpiewali Normę. Pani Dowiakowska w tytułowej partji wydatnia zwykle a cenne przymioty swego śpiewu: poprawność w traktowaniu cantabile, wyborną technikę w koloraturach i inteligencję w sytuacjach dramatycznych. Pan Cieślowski dzielny był Severem; p. Wasilewski przywoicie przedstawił się jako arcykapłan—chwilami tylko nieszcześliwie tremolo i krzykliwe wybuchy głosu niekorzystnie wpływały na ogólny nastrój roli Orovesa. W śpiewie panny Lewickiej której powierzono partję Adalgisy, napotyamy zawsze te same zalety, t. j. zapał i poczucie dramatyczne, ale też i te same wady: nierówność rejestrów głosowych, zaniedbaną technikę w biegnikach, w gammach i w ogóle w koloraturze (duet w akcie 3 cim) i wadliwe traktowanie recitatiwów. A szkoda, bo materiał piękny i źle byłoby gdyby na zawsze pozostać miał mate-jałem.

P. Godebski wykończa popiersie Staszica mające stanąć przed jednym z nowo budujących się domów. Przy tej sposobności przypominamy, że w roku przyszłym wypada 50-letnia rocznica śmierci wielkiego naszego statysty i że pomnik jego grobowy na Bielanach dopomina się odnowienia.

P. Teksel opuścił dziś przed terminem nawet Eldorado, pozostawiając ów przybytek muz ogródkowych p. Trapszy, który tam przenosi swoje penaty. W ostatnich dniach chłodno było w ogródku, ale chłodniej w kassie. A to najdotkliwsza pięta teatralnych Achillesów. Potop Offenbachowski wezbrany w Warszawie rozleje się obecnie na prowincję. Różnemi drogi oświecenie puka do serc i umysłów ludzkich.

dowego, ani przywileju na sprzedaż ratami, kantory nie posiadają. Wierzyciele mają prawo do premji, a kupujący z dowodem może, jako wierzyciel, poszukiwać tylko wpłaconych swych kilkudziesięciu rubli sr. Co to są massy upadłości, ile z nich odbierają wierzyciele po strąceniu kosztów? — niech odpowiedzą akta Trybunału Handlowego i rachunki syndyków.

Papier ten od chwili nabycia winien być z całym bezpieczeństwem deponowany w trzecich rękach, najwłaściwiej w Banku Polskim, pod jego nadzorem i kontrolą, jako papier rządowy. Sprzedający z chwilą wydania na sprzedaż dowodu, winien deponować oryginalny bilet i tracić prawo do rozrządzenia nim i ciągnięcia z niego korzyści. Kupujący mając zapewnione bezpieczeństwo, w razie uchybienia jednej lub dwóch rat, winien tracić swe prawa, a premja na jego *risico* zostałaby przez przysięgłego meklera na giełdzie sprzedana.

W obecnej manipulacji sprzedaży *na raty* zachodzi sprzeczność z prawem własności. Kupujący, bez względu czy zapłaci 10 czy 50 rat, jeszcze nie może do pewnej wysokości rozporządzać swą własnością. Jest ona ciągle w ręku sprzedającego, który ją zwykle zastawia w którymkolwiek Banku, gdzie w ostatnich czasach zaliczano na każde sztuki po 200 rs. Ten pieniądz pożyczony na 6—7%, to niejako druga sprzedaż warunkowa jednego i tegoż samego papieru, który może być przez Bank (w którym jest zastawiony) sprzedany, na pokrycie uchybionej w terminie należności,—wiedząc zaś jakie korzyści w ręku spekulanty *pożyczka* przynosi, łatwo pojmujemy jakie przynosi każda premja sprzedana w kantorku wekslowym na raty.

Otóż to samowolne wypożyczenie przez kantor cudzej własności do celu użytkowania z niej bez żadnego za to wynagrodzenia, stawia sprzedającego premję w charakterze dłużnika, który jako taki winien płacić za możność użytkowania z cudzej własności. Jest to

— Nie lubimy w ogóle pisać o młodocianych genjuszach, zdarza się bowiem nie raz, że wszelkie tego rodzaju zapowiednie i przepowiednie, idą na marne. Nie zawadzi jednak czasem zrobić wyjątek od zasady.

Otóż niedalek jak wczoraj zdarzyło nam się widzieć rysunki i próby rzeźbiarskie dwunasto-letniego chłopca ze stanu włościańskiego, rodem z Poznańskiego, który zaledwie czytać i pisać umie, a wiedziony tylko własnym instynktem brał się do ołówka i kopjował z natury nie wiedząc nawet jak linje poprowadzić.

Chłopca tego przyprowadzono Cyrjanowi Godebskiemu, a artysta nasz zdumiony jego znakomitemi zdolnościami wziął go na próbę do swojej pracowni.

Tam kazał mu kopjować naprzód rysunki a następnie rzeźby, i skutek przeszedł oczekiwanie.

Z pod rąk dziecka wychodziły tak wierne kopje, iż trudno było pojąć jakim sposobem mógł on dojść w tym wieku i przy tak zaniedbanem wychowaniu do tej artystycznej siły.

Toż samo z modelowaniem. Chłopak na polecenie artysty, wymodelował z gliny najprzód czaszkę, a następnie głowę Mojżesza według Michała Anioła.

Trzeba widzieć ażeby uwierzyć.

Godebski myśli podobno bardzo gorliwie zając się przysłym losem i wykształceniem tego młodego adepta sztuki.

Pisząc to, przekonani jesteśmy, że wzmianka obecna nie wpłynie nieprzyjaźnie na rozwój młodocianego talentu, a to wprost z tej przyczyny, że bohater naszego opisu nie czyta jeszcze pism perjodycznych i niewie prawdopodobnie o ich istnieniu.

— Bawią obecnie w Warszawie: Władysław hr. Koziembrodzki, znany komedjopisarz i p. Leopold Steinman, ceniony rzeźbiarz, artysta-medalier Petersburskiej mennicy.

— Mówiliśmy o zmianach zajęć mających w kierownictwie jednego z tutejszych pism perjodycznych.

Obecnie możemy donieść, że pan F. H. Lewestam, główny redaktor *Wieku*, znużony dziennikarską pracą, zamierza usunąć się od dyrekcji tego pisma, dla oddania się wyłącznie literackim zajęciom, które z takim pożytkiem dla naszego piśmiennictwa stanowią dotychczas główną podstawę jego działalności, miejsce zaś jego ma zająć p. Kazimierz Zaleski, znany na polu literatury dramatycznej i publicystyki.

— Główny korpus publiczności warszawskiej zaatakowany dotkliwym zimmem w niezabudowanych miejscach letnich widowisk, rozpoczął w dniu wczorajszym doroczny odwrót do Teatru Warszawskiego, na zimowe leże, chcieliśmy powiedzieć: siedzenia.

Teatr Wielki miał sporo widzów a w Teatrze Letnim, gdzie „Otello“ dusił Desdemone, jakkolwiek dotkliwy chłodził także czuć się dawał, lecz spektatorów sfer niższych i wyższych rozgrzewał przynajmniej zapał uznania wywoływany grą pani Modrzejewskiej oraz pp. Leszczyńskiego i Rapackiego.

manipulacja, bez której nie wiemy jakby wyglądały kantorki trudniące się sprzedażą ratami. Za całą pewność mamy ich ogłoszenia, że wygrana jaka przypadnie na dany numer, zwróconą będzie właścicielowi dowodu.

W tej manipulacji znajdujemy odpowiedź na zarzut, jakiby mógł kto postawić, że kantory same nabywają premję, więc muszą mieć procent od włożonego kapitału. Rzecz to słuszna; kapitał włożony w przedsiębiorstwo, w interes, około którego pracować trzeba, winien dać i procent i zysk godziwy. Ale rozporządzając sprzedaż, z 2 lub 3 tysiącami rs., od razu zarzucić sieci na łatwownych, którzy dają się exploatować tak, że ów kapitalik, 100 za 100 i więcej daje, exploatować w sposób wyżej opisany, przy pomocy tu i owdzie zyskanego choćby niewielkiego kredytu, przy sprzedaży i zastawianiu jednych i tych samych premji, pobieraniu rat i procentów, obracających się wciąż w spekulacji jednymi papierami, zakupywaniu ich na termin, i t. p., lekko bez pracy, przy pomocy reklamy, zarabiać z widoczną krzywdą, nie możemy nazwać uczciwą pracą, godziwym zarobkiem, bogactwem jakie daje nieraz inteligencja, nauka, wysokie zdolności, ale nazwiemy to wyrazem, powszechnie przyjętym na oznaczenie źródła łatwego wzbogacania się — prostym, ordynarnym *szwindlem*.

Jako dowód rzeczywistego ocenienia tego rodzaju spekulacji, niech posłużą to, — iż żaden z solidniejszych w mieście naszym kantorów wekslowych i prawdziwych interesów bankierskich, żadna poważna firma domów bankierskich i trudniących się operacjami finansowymi, żadna z kilku instytucji bankowych w ostatnich latach utworzonych, nie trudni się podobną sprzedażą, i że takowa dawno już w Cesarstwie, a głównie w Petersburgu i w Moskwie, surowo przez Rząd wzbronioną została. U nas, jeżeli jest tolerowaną, niechżeby przynajmniej przez instytucje bankowe była prowadzoną; tu byłaby rękojmia, jakiej

Mówiąc o widowisku w Teatrze Letnim, musimy przy sposobności, odnieść się w imieniu występujących tam artystów do zarządu Ogrodu Saskiego, ażeby polecił komu należy nie zamykać wcześniej wszystkich bram ogrodowych, aż w pół godziny lub w dwadzieścia minut po skończeniu się przedstawienia, a to z tej przyczyny, że artyści mieszkający w różnych punktach miasta, z powodu rozbiegania się z kostiumów, nie mogą jednocześnie z publicznością wychodzić z ogrodu i ci na przykład, którzy mieszkają w stronach ulic Marszałkowskiej, Mazowieckiej, Elektoralskiej i Krakowskiego-Przedmieścia, muszą do tychczas wychodzić jedynie przez najdłuższą otwartą bramę od ulicy Niecałej. Sądzimy, że zarząd ogrodu wy uwzględni to żądanie, jeżeli weźmie na uwagę tę okoliczność, że zmęczonym grą artystom pilno jest dostać się do domu.

— Śmiałość, czelność i przedsiębiorczość złodziei warszawskich dochodzi do ostatnich granic.

Znaną jest czytelnikom cukiernia Semadeniego na rogu Nowego-Swiata i Jerolimskiej alei, jej werenda od strony alei i pierwsza ławka od Nowego-Swiata, stojąca obok werendy.

Pod werendą około godziny 7-ej wieczorem dnia wczorajszego siedziało dwadzieścia kilka osób, a na wspomnianej ławce oficer i jakiś elegancko ubrany mężczyzna.

Ten ostatni wkrótce przesiadł się na jedno z krzeseł na werandzie i po chwili wstał, wziął krzesło z sobą i poszedł w kierunku ku dworcowi kolei.

Oficer, który na to patrzył, myślał że to żart—widząc jednak, że elegancki mężczyzna za daleko odszedł, zawiadomił o tem chłopców cukierniczych, którzy puścili się w pogoń za złodziejem.

Dogonili go na Nowogrodzkiej ulicy i chcieli krzesło odebrać. Zjawił się też w porę stójkowy gotów do dania pomocy. Lecz złodziej z niesłychaną śmiałością uderzył stójkowego w rękę tak silnie, że ten z bólu puścił go, a jednego z chłopców rzucił na ziemię i kopnął nogą. Drugi chłopiec osłupiał.

Uwolniony się tak od pogoni, wpadł do bramy jakiegoś domu.

Chłopcy bojąc się dalszej katastrofy, powrócili obaj z kwitkiem do cukierni.

— Z powrotem prawie wszystkich urlopowanych artystów (z wyjątkiem Królikowskiego) do Warszawy, ruch repertuarowy niewątpliwie znacznie się ożywi. Przed innymi sztukami, których wystawienie jest w projekcie, ma ukazać się na scenie komedja Okońskiego p. n. „Niewinni“, odznaczona na konkursie Krakowskim. Następnie wejdą na scenę: „Fałszywi Poczciwcy“, a po nich „Febris Aurea“, p. Sarneckiego.

— Choroby panujące w sierpniu były też same co w poprzednim miesiącu z tą chyba różnicą że liczba

chorych znacznie się zmniejszyła; przeważały głównie zajęcia nieżyttowe przewodu pokarmowego, biegunki krwawe, płonica zwłaszcza u dzieci i zimnica.

— Pełniący obowiązki Prezesa Teatrów Dyrektor Poland, oprócz wielu udogodnień dla publiczności i artystów dokonanych przez czas lata, polecił przygotować komu należy wielką tablicę z wyraźnym kolorowanym planem Teatru Letniego, ułatwiającą każdemu z widzów bez pomocy służbowego oficjalisty, wyszukanie zakupionego miejsca.

Rzeczona tablica przed niedawnym czasem zawieszoną już została na najwidzialniejszej ścianie parterowego kurytarza letniego teatru i w praktyce okazała się wielce dogodną.

— Skraść gdziekolwiek i cokolwiek korzystając z nieobecności lub nieogłędności właściciela przedmiotu eskamotowanego, to zwyczajna, prosta tylko kradzież, jaką pogardza złodziej postępowy, zwykle obfity w pomysły, często godne podziwienia.

Złodziej z wyższem ukształceniem w swym rzemiośle, kradnie w obec świadków, a nawet osoba okradana sama wręcza mu przedmiot żądany.— Wchodzi on śmiało, przybiera na siebie postać jaką w danym razie uznaje za stosowną, zaleca się sprytem, i kradnie przez . . . podstęp.

Oto przykład.

Wczoraj około 7ej wieczorem przybył do mieszkania państwa G. położonego przy placu Warecl m, złodziej przybrany w liberję publicznego posłańca, i oświadczył, że przysłany jest przez pana G. będącego podówczas w biurze, który żąda ciepłego palta i szala, z powodu bowiem chłodnego wieczoru pan G. obawia się zaziębienia.

Rostropność i ostrożność pani G. sprawiły, iż zamach kradzieży spełził na niczem — gdyż pani G. zamiast przez usłużnego posłańca, niemającego się wylegitymować żadnym dowodem, z legalności swej misji, rzeczy żądane odesłała przez służącą swemu mężowi, który jak się okazało, wcale ich niepotrzebował, ani też nikogo po takowe nieposyłał.

Zamieszczając fakt ten dla przestrogi naszych czytelników, mamy nadzieję, że ptaszka tego przybranego w cudze pórka uda się może komu ulowić, i.... do klatki na Pawiaku osadzić.

— W Teatrze Warszawskim rozdano w tych czasach do nauki komedję w I ym akcie, tłumaczoną p. n. „Przebojem“, w której role przedstawia: panna Romana Popiel, pani Nowakowska, oraz pp. Leszczyński i Prazmowski.

— W mieście Łodzi poczęły kursować tak zwane „dorożki giełdowe.“ Cena za jazdę jest w ogóle wyższą jak w Warszawie, kurs zwyczajny bowiem, według taksy miejscowego policmajstra, kosztuje 25 kop., do kolei zaś 35 kop.

— W dopełnieniu listy nauczycieli szkoły handlowej prywatnej, donosimy, że katedrę historii objął p.

Tadeusz Korzon, buchalterji p. Karol Deike, języka francuzkiego p. Bazainemie, języka niemieckiego p. Zielke. W niedzielę nastąpi otwarcie szkoły.

— W dniu dzisiejszym o godzinie 12stej w południe, zgromadzili się na scenie Teatru Wielkiego artyści i artystki teatrów w celu uczczenia zasług pana Antoniego Kwiatkowskiego, charakterystycznego tancerza baletu, odznaczającego się przeważnie w mazurze. Powodem tej owaacji była okoliczność, że pan Kwiatkowski po wysłużeniu 32ch lat na scenie opuszcza zupełnie Teatr Warszawski.

Po przybyciu na scenę p. o. Prezesa Teatrów, Dyrektora Polanda p. Aloizy Stolpe odczytał Jubilatowi wiersz okolicznościowy pomieszczony na gustownym laurze wykonanym przez p. Frankiewicza członka orkiestry Teatru Rozmaitości.

Poczem panna Cholewicka prima-balerina baletu doręczyła panu Kwiatkowskiemu drogocenny zegarek złoty z dewizką i odpowiednim napisem. Owację zakończyło składanie życzeń wzruszonemu Jubilatowi przez kolegów i koleżanki.

— Złożono w Redakcji Kurjera Warszawskiego Zebrane przez P. Nowakowskiego od lokatorów domu Nr 1 na Nowym-Swiecie rs. 17 dla pogorzalców Pułtuskich, i od L. G. rs. 1 na pogorzalców.

— (Art. nad.). — Szanowny Panie Redaktorze Dorożkarz niebieski Nr 14, jeżeli się nie mylę renowany JM. pan Ignacy, woził mnie wczoraj od przyścia kolei Wiedeńskiej od 10-tej rano, do godziny 12-tej do Stępkowskiego. Po śniadaniu o 12^{1/2} każętem mu zajechać, kiedy widzę, że przekazał mnie wraz z moim koszykiem dorożkarzowi klasy II-ej do dalszego mnie wożenia. Widocznie dorożkarz Nr 14 renowsował z zapłaty odemnie należnej, a że ja darów od nikogo nie przyjmuję, składam przypadające mu rs. 2 na ręce W-go Pana na osady rolne.

Juliusz Rucz, Właściciel Dóbr.

— Złożono w Redakcji Kurjera Warszawskiego od L. G. rs. 1 dla pogorzalców, na podziękowanie Bogu za ocalenie od wielkiego nieszczęścia dwóch osób w dniu 14-tym b. m.; — tudzież paczkę ubrania dla jakiej biednej, od osoby słabej, z prośbą o pomodlenie się za powrót jej do zdrowia.

— M. P. składa rs. 5, na pogorzalców miasta Pułtuskich, z tytułu niezjedzenia kotletów, przez jednego z urzędników Drogi Żelaznej na stacji Brześć.

— W Nrze 200 Kurjera War. z d. 13 b. m. na stronnicy 1-ej w szpalcie 3-ej w liczbie uczniów Szkoły Handlowej Niedzielnej Oddz. III-go B,—otrzymujących pochwały, w miejsce Brodzki Lambert powinno być: Grodzki Lambert.

— Warszawska Izba Skarbowa niniejszem podaje do wiadomości osób interesowanych, iż w Kasie Gubernjalnej Warszawskiej, jak również w Kasach okręgowych i Powiatowych gubernji Warszawskiej, poczynając od 1 (13) września r. b., wypłata pensji emerytalnych emerytom Królestwa, podobnie jak emery-

nigdy dać nie mogą owe co chwila powstające kantorki wekslowe, które od pierwszej godziny otwarcia zawód swój rozpoczynają i ograniczają jedynie do sprzedaży pożyczki premjowej na raty.

Uderza również zgręczność z jaką zestawione są zastrzeżenia na niekorzystnie kupującego, zamieszczone na odwrotnej stronie dowodu. Między innymi spotykamy tam np. taki niewinny warunek, że jeżeli nabywca wcześniej wykupuje premję, natenczas sprzedający bonifikuje mu 4%. Wypada więc, że jeżeli dziś kupujemy premję z doliczeniem 6%, wynoszącym, jak pokazaliśmy wyżej rs. 84, a przy opłacie następnej raty chcielibyśmy zapłacić całą premję, to przy bonifikacji rs. 56, zapłacimy za jeden miesiąc rs. 28, co w stosunku wartości akcji 235, stanowi przeszło 130% w rocznym stosunku. W jakimkolwiek czasie nastąpiłaby spłata całkowitej wartości premji, pytamy jakie ma prawo kantor żądać zapłaty za to, że mu kupujący wcześniej płaci?

O ile ze starannie zebranych wiadomości mogliśmy dotąd sprawdzić, ogólna ilość pożyczek premjowych, sprzedanych w Królestwie na raty, wynosi około 10,000 sztuk. Łatwo z powyższych danych obliczyć sumę wyzyskanych procentów, która przeszła do kass podrzędnych kantorów wekslowych na pokrycie ich passiwów i stanowi dla nich jedyny prawie sposób egzystencji, bez którego dawnoby już sklepy swe, reklamowane afiszami, anonсами i kilkoma sztukami złotej monety i papierów procentowych, zamknąć byli zmuszeni.

Dla korzyści kilku zwyczajnych jednostek, niegodzi się dozwalać wyzyskiwania mass, zwłaszcza, gdy nabywcą papieru tego na raty, jest przeważnie biedniejsza klasa ludności naszego miasta, która nieświadoma obliczenia, zamiast składać pieniądze do kass Oszczędności, gdzie przy prawdziwym bezpieczeństwie oprocentowany bywa, z dziwną łatwowierno-

ścią, pozwala ciężką swą pracą łatwo bogacić się niezasłużonym.

A jeżeli ten wyskok kursu pożyczki prem. napotka jaki opór, jaką większą siłę, która go zawróci tak, że kurs jej, ledwie do nominalnej wartości zejdzie? Jeżeli wybuchnie np. gdzieś w Europie wojna, która wstrząśnie i zachwieje rynki pieniężne;—jeżeli nastąpi gdzie nowy krach, stagnacja w operacjach na papiery, wywołana przesileniami pieniężnymi;—jeżeli przypuścimy, otworzy się nowe wielkie przedsiębiorstwo, nowe interesa, rzeczywiście korzystne, które przyciągać będą kapitały, tak iż posiadacze pożyczki sprzedawać je będą choćby ze stratą, którą gdzieindziej powetują;—jeżeli przypadkiem nastąpi nowa emissja tej pożyczki, która tem samem kursa emissji poprzednich musi wyrównać;—jeżeli wreszcie spekulanci obcy i swoi, korzystając z wysokiego kursu, pozbędą się jej, a kupujący w przyszłości nie dadzą się na te wysokie kursa łapać, i mimowolnie wpłyną na znizenie do ceny giełdowej, — pytamy, kto wówczas kupującym dziś na raty i tak drogo płacącym, zwróci ich stratę, gdy spłaciwszy ostatnią ratę, będą właścicielami papieru, za który nie dostaną połowy tego co kantorowi zapłacili?

Kantory, które przyjmują tak zwane ubezpieczenia kursu, a która to opłata, jest dodatkowem tylko wyzyskiwaniem,—w najlepszym razie, poręczają kurs tylko do czasu odzyskania ostatniej raty, licząc bowiem, że kurs się utrzyma i papier zastąpią papierem nowym. Ale te same kantory w razie silnego obniżenia się kursu pierwsze paść będą musiały, rzeczywiście czy pozornie, i zamknąć lub przeinaczyć swe interesa. Może jesteśmy pesymistami, — ale taki a nie inny widzimy koniec tych tak sztucznie wyprężonych operacji. Pierwszy impuls już dany; — pożyczka w ostatnich tygodniach spadła przeszło 20%, — pończymy ile już straciły te setki, które przy kursie 250—260 kupowały ją na raty!

Jeszcze jedno pytanie. Czy przepisy prawa cywilnego, handlowego, administracyjnego, lub wreszcie karnego, byłyby tak niewystarczające, iżby nie znalazły ogólnego zastosowania, aby wszelkie w ten sposób zawarte transakcje i warunki, tak krzycząco na szkodę jednej ze stron poczynione, zostały na ścisłych i słusznych podstawach uregulowanemi? Nie przypuszczamy, aby zdanie, że kupujący wiedział co robił, że umowę zawierał dobrowolnie, a zatem prawnie może być wyzyskiwany i poszkodowany, było zupełnie wystarczającym;—wszakże byłoby to negacją prawa o nadużyciu dobrej wiary, o korzystaniu z nieświadomości, wreszcie o lichwie, które również zastosowane bywa do czynów, gdzie pokrzywdzony z dobrą wolą a nieraz i dobrą wiarą działa, a dopiero zgłębiwszy znaczenie dokonanego faktu, czuje, że działał na swą szkodę i podstępnie był uwiedziony. Nieświadomością prawa nikt się wymawiać nie może; —pojmujemy zupełną słuszność tej zasady; —ale nieświadomością strat olbrzymich, jakie ogół wyzyskany łatwowiernie poniósł, nieświadomością olbrzymiej cyfry pobranych od nich lichwiarskich procentów, nieświadomością korzystania z cudzej własności użytej do spekulacji, nieświadomością następstw i warunków subtelnie w umowę powciskanych każdy zasłonić się może.—a władze administracyjne i prawne wspólną interwencją, naprawiłyby między złe spełnione, i powstrzymały od dalszych tak krzyczących nadużyć.

Jeżeli te wyjaśnienia nie były dostatecznemi, lub napotkały ze strony tych, których działanie zostało ujawnione, negację, albo zarzuty, odpowiemy dalszym szeregiem wykładów, więcej szczegółowych — odsłaniających bliżej działania negujących — postawimy fakta i cyfry, które niczem wzruszyć się nie dadzą.

tom Cesarstwa, odbywać się będzie w następujących terminach:

1) Pensje w stosunku rocznym od 45 do 100 rubli od dnia 20 v. s. tego miesiąca za który pensja należy do wypłaty,

2) od 100 do 150 rubli, od dnia dwudziestego trzeciego;

3) od 150 do 200 rubli, od dnia dwudziestego piątego;

4) od 200 do 250 rubli, od dnia dwudziestego siódmego;

5) od 250 do 300 rubli, od dnia dwudziestego dziewiątego;

wypłata zaś pensji większych nad 300 rubli rocznie, odbywać się będzie poczynając od dnia 1 v. s. miesiąca następującego po tym, za który pensja do wypłaty należy.

— Jutro odbędzie się sessja miesięczna Oddziału Tanich Kuchen o godzinie 5 1/2 po południu w Gmachu Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności.

† W dniu jutrzejszym, jako w piątą rocznicę śmierci s. p. Fabiana Krupę obywatela i fabrykanta, odbędzie się o godzinie 10-tej rano w kościele S. go Antoniego przy ulicy Senatorskiej żałobne nabożeństwo, na które brat zmarłego wraz z pozostałą po nim córką zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

† Dziś zakończył życie Marcin Krzymuski, w wieku lat 80, Obywatel miasta Warszawy i właściciel ziemski. Pozostała żona wraz z synami, córkami i wnukami, zaprasza na żałobne nabożeństwo pojutrze, to jest w sobotę w górnym kościele S. go Krzyża, odprawić się mające o godzinie 11-tej rano, po którym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Powązkowski. — 13,867 —

† S. p. Hieronim Krzyżanowski, Rzeczywisty Radca Stanu, Członek Senatu, zakończył życie w dniu 9-tym b. m. w Wiesbaden — pozostawiwszy pogrążoną w żalu żonę, troje dzieci i rodzinę. Pokój jego zaszczytnej duszy! — 13,861 —

† Szanownemu Duchowieństwu a w szczególności W. Księdzu Franciszkowi Brzeskiemu, któren raczył eksportować w dniu 13 b. m. i r., na miejsce dosadnego spoczynku śmiertelne szczątki s. p. Ojca mego Jana Chelstowskiego, oraz wszystkim łaskawym osobom, które się licznie zebrały dla oddania ostatniej zgaszemu Chrześcijańskiej usługi a przez co przynieśli ulgę memu żalobnemu sercu wdzięczne i serdeczne składam podziękowanie. — Józef Chelstowski.

† Oddawszy ostatnią posługę zwłokom żony mojej s. p. Annie z Szeleżyńskich, poczytuję sobie za obowiązek objąć serdeczne słowa podziękowań Szanownemu Duchowieństwu parafii S. go Aleksandra, oraz tym wszystkim, którzy tak licznie zarówno na Nabożeństwo żałobne, jakoteż na obrzęd pogrzebowy zgromadzić się raczyli. — Jan Rybiński z dziećmi.

Depesze telegraficzne.

Warszawa, dnia 16 września godzina 12 przed południem.

Cettinje 15 go. — Ze źródeł powstańczych donoszą: Po gwałtownej walce powstańcy pobili wczoraj Turków na wszystkich punktach i zmusili do odwrotu. Szczególniej na polach Babos powstańcy osiągnąć mieli znaczne korzyści.

Kragujewacz 15-go. — Burzliwe rozprawy w komisji adresowej. Większość chce rządowi pozostawić zawyrokowanie czy wojna ma być wypowiedziana czy nie. Mniejszość proponuje w adresie ustęp zawierający żądanie wypowiedzenia wojny. Prawdo podobnie przedstawione będą dwa adresy zgromadzeniu w pełnym komplecie.

Konstantynopol 15go. — Ostatnie wiadomości rządowe z Bośni brzmią pomyślnie. Zdaje się, że powstańcy zamierzają wejść w układy z konsułami i wstrzymać się od wszelkiego działania. Wychodzący zaczynają powracać. W ostatniem starciu wojska tureckie wyparły zewsząd powstańców.

— Panowie, specjalnie uzdolnieni do wykładu teoretycznego nauk: a) gospodarstwa domowego, b) go gospodarstwa wiejskiego, c) ogrodnictwa i d) Higieny, — raczą się zgłosić do Zakładu Rękodzielniczego dla Kobiet (Plac Zielony Nr 10). — 13795 — 1-3

Dr. K. Dobrski,

powrócił z zagranicy. Przyjmuje od 4—6 (Królewska Nr 6). W lecznicy pierwszej od 2—3. — 1-3-13346 —

Redaktor Herman Benni.

W Drukarni „Kurjera Warszawskiego” — Plac Teatralny Nr 473 (nowy 5). — Дозволено Цензурою Варшава 3 (15) Сентября 1875 г. Patrz Dodatek.

— Maksymilian Studencki, Adwokat z Petersburga, przyjmuje od godz. 10—12 rano. Ulica Orła Nr 10, w bramie na dole. — 13810 — 1-3

W dodatku do Nr 199 Kurjera Warszawskiego z zeszłego Piątku, wyczytałem odezwę, podpisaną przez p. Majora Wilder, w której ten, obwieszcza że syn jego Józef Wolff Wilder nieletni, urodzony w dniu 4 Kwietnia 1859 r. bez jego wiedzy (sic), ulegając namowom złych ludzi, zaciągnął znaczne pożyczki na weksle. Ponieważ zaś dokumenta te, jako przez nieletniego wystawione żadnego nie mają znaczenia i proces kryminalny przeciwko osobom co je wyliczyli, prowadzi się, wzywa więc p. Wilder różne osoby, a kumotemu niemałemu zdumieniu i maie dołożeniu w wydziale policyjno-sądownym przy Zarządzie Ober-Polizma str. m. Warszawy weksłów, z podpisem jego syna, jakie wedle rasiągniętych przezeń wi. domości mają się znajdować i w nojem posiadaniu.

Wyłudzać piśmienna jakie zobowiązania od nieletniego, jest w moich oczach jak i każdego szanującego swą godność kupa, czynem niegodziwym, który bez dostatecznego przekonania, na podstawie jakichś słuchów sikiem publicznie przypisywanym być nie może. Uwielając więc powyższą odezwę co do mnie, jako obrażę mi wyrządzoną, widzę się w konieczności dla uchronienia swej reputacji, również publicznie oświadczyć, że żadnych weksłów nieletniego Józefa Wolfa Wilder bądź przezń wystawionych bądź indossowanych, nigdy nie nabywałem i takowe w mem posiadaniu nie znajduję się. Za pan Wilder ma prawo dochodzić czynu wyłudzenia popełnionego na jego synu nieletnim przez ludzi złej woli, nie ulega żadnej wątpliwości. Lecz kto syna tego tak niedbale wychowuje, że ten w 16 roku życia już zaciąga bez wiedzy ojca pożyczki wekslowe, a gdy to na jaw wyjdzie uwoźdocieli tegoż syna ściga, ten nie ma bynajmniej jeszcze prawa targać się na opinie uczelnych ludzi, przypisując im publicznie, na zasadzie jakichś „on dit,” współnie w wyzyskiwaniu obywatelowi zaniechanego chłopca. — 1-1 — 13842 — Zelig Lewy.

HERMAN & GROSSMANN
FORTEPIANY — MELODYKONY
SPRZEDAŻ — WYNAJEM
1-0 — 13855 —

Dwa Majatki,

jeden w powiecie Rzeszowskim rozległości 800 morgów gruntów dominalnych, z lasem i w dobrej glebie; drugi w powiecie Tarnowskim, odległy od stacji w mieście Tarnowie o 20 minut drogi, w gruntach pierwszej klasy pszennych, przetrzyty dwoma rzekami, z których jedna spławna z odpowiednim, świeżo wybudowanym pałacem, zabudowania gosp. darskie w jak najlepszym stanie, folwarków trzy, rozległości gruntów dominalnych 1080 morgów. Cena umiarkowana. Wiadomość w Krakowie w domu Nr 65 przy ulicy Karmelickiej w lokalu na dole; ągdający bliższych listowych objaśnień zechce adresować pod numer wskazany do A. A. Kosinńskiego. 1-3 — 13860 —

WINOGRONA BADEŃSKIE KURACYJNE

KONSTANTYNÓPOLITAŃSKIE.
Codziennie świeże, stale nadechodzą do Składu Owoców i Delikatów

M. KRZYŻANOWSKIEGO,
Tenże skład poleca wszelkie owoce świeże z własnych sadów, po nader przystępnej cenie. Biorącym w większych partiach odstępuje się stosowny rabat. Ulica Senatorska Nr 22, wprost Kościoła S. go Antoniego. 1-3 — 13805 —

Jest do sprzedania
DDMM
drewniany, wraz z owocowym ogrodem, łokci 8552, przy ulicy Dzielnej. Wiadomość przy ulicy Nowolipki, Nr 3 nowy w ka: toże 1-3 — 13864 —

Zakład Gastronomiczny na Pradze w ogrodzie pod Rakiem egzystujący, otrzymał ostatni tegoroczny transport
Raków z Pskowa,
które to oznaczają się wielkością i smakiem. Zakład ten także poleca się z doborem win rosmitych. — Zamówienia na obławy, kolacje i t. p. przyjmuje się. 1-1 — 13850 — M. Bilski.

— Świeże tegoroczne
FIGI SULTANSKIE
nadechły do nowo otworzonego Handlu Win, Tcwarów Kolonijnych i Delikatów
ROKOWSKI i KORNECKI,
ulica Nowy Świat, wprost Apteki Koopcego. Do tegoż handlu nad h. d. codziennie świeże kurasyjne Winogrona w dwóch gatunkach. 1-3 — 3625 —

Szanowna Publiczność, raczy zwrócić uwagę na ważkę ogłoszenie w dodatku o przedsiębiorstwie froterowania Glans Maszą Wenęską. 1-3 — 13699 —

W SKŁADZIE pod firmą
A. WERNER,
ulica Senatorska Nr 16, Harmonje Amerykańskie i Paryżkie. Fortopiany i Pianina zagraniczne i krajowe 1-1 — 13781 —

Oddawna znana ze swej dobroci i trwałości w przechowaniu
KARTOFLE
z dóbr Głóskow, dostarczaniem będą z końcem Września t. b., jak corocznie do wszystkich sklepów Merikurego w workach opieczonych, gdzie i samowienia na tskowe przyjmowanemi będą. 2-4 — 13035 —

Z powodu zmiany lokalu, jest do wynajęcia
Sklep obszerny
z dużym Pokojem za rs. 1000 rocznie. Kompletne urządzenie, znajdujące się w pomienionym sklepie t. j. Szafy, Comptoiry, Lust'a i t. p., mogą być nabyte za niską cenę przez wynajmującego. Wiadomość w Magazynie Kapeluszy męskich Pana Teodora Weigt, róg ulicy Królewskiej i Krakowskiej. Przedmieścia, Nr 412a. 1-2 — 13823 —

Lekcje Tańca
udziela R. Chronowski Tancerz Teat. Warsz. Ulica Młodowa Nr 6 nowy dom W-go Mrozowskiego. — 13349 — 2-6
Ostrygi Holsztyńskie
świeże
otrzymał Skład A. Stępkowskiego. — 13713 —

Tymczasowe ogłoszenie Koncertów
pod dyrekcją p. F. Strakosch
M-lle BIANCA DONADIO
z Towarzystwem
1-1 Bliższe szczegóły ańsze donoszą. — 13854 —

TIVOLI. Towarzystwo dramatyczne pod dyrekcją P. Grazińskiego. Dział: Pensjonarki. — Majster i Cieladnik.

TEATR WIELKI.
Dziś: Wesele w Ojcowie. 3-ci Akt Hrabina. 2-gi Akt Twardowski. Jutro: Córka pani Angot.

TEATR LETNI.
Dziś: Filiberta. Jakoś to będzie. Jutro: Nietoperze.

KURS BIŁDY WARSZAWSKIEJ

dnia 16 Września 1875 roku.

	Ządano		Płaceno	
	rs.	kop.	rs.	kop.
Półimperjal rs. 5 kop. 95				
Dukaty holenderskie rs. 3 kop. 47 1/2				
Franki talary w bil. rs. 1 1/2 08 1/2				
Austrj. flor. w bil. k. 66 3/4				
Oblię skarbowe 100 rs. (od kop.)				
List. Zast. 3 okresu I. s. za rs. 100	95	15	95	85
Listy Zast. 3 okresu II. s. za rs. 100	94	05	93	75
Listy Zast. nowe 3 pers. z r. 1869	87	95	89	65
Listy Zastawne m. Warszawy I s. II s.	89	65	89	35
	81	85	82	55
Listy Likwidacyjne rs. 100				
Obligacje kolei kcl. Terespolskiej.				
Bilety Banku Cesar. z r. 1860	100		99	
Now. Ros. pol. prem. z r. 1864	237		234	
" " " " estempl. z r. 1866				
" " " " estempl. z r. 1866				
Akce Drogi k. War.-W. za statek	89			
Akce Dr. kcl. Warsz.-Bydgoskiej	75			
Akce Gł. Tow. Ros. Dr. kcl. Łódzkiej			119	75
Akce Dr. kcl. War.-Terespolskiej	118	75	117	
Akce Banku Handl. War. za 250.	252		250	
Akce Banku Dyskontow. Warsz.	252		250	
Akce W. T. ubezpiecz. od ognia.				
Akce kolei kcl. Fabrycz.-Łódzkiej.	101		100	
Akce T. Łódzkiej i Łódzki rs. 100				
Akce W. T. Fabryk cukru rs. 500				
Akce W. f. cukru Leonów rs. 250				
Akce " " " Józefów rs. 250				
Akce " " " Dobrzelińsk rs. 500				
Akce Likoop. Kaui Lewenstein 1000				

5% Listy zastawne rosyjskie rs. — kop. — rs. 101 k. 75
Wartość kuponu bię. od List. Zast. kop. 92 1/2
O l. Likwidacyjnych kop. 145 1/2
Od Listów Zastawnych nowych kop. 115 1/2
Od Listów Zastawnych miasta Warszawy kop. 227 1/2
Berlin; Weksel 100 tal. 3 d. m. 107 k. 85 rs. 107 k 55
Londyn; 3 m. 1 unt st. rs. 7 kop. 29 1/2 rs. 7 k 27 1/2
Paryż; Weksel 2 m. za 300 fr. rs. 57 kop 37 1/2 rs — k. —
Wiedeń; Wek. 2 m. za 150 rs. 97 k 20 rs. — k. —
Akce Banku Handlowego w Łodzi rs. — żądano rs.

Stan powietrza.
Wczoraj wieczorem ciepła st. —, dziś rano ciepła st. 7.2, w południe ciepła st. 13.12. Barometr 766 mm. (Pogoda).

Cena okowity dnia 15 września
78% z akcyz 7 kop. od %
Hurtow. skład. wiadro od 63 k. — 36 k. gar. od 2 6 — 207
Pojedyncza szynkarska
stoczek garnca do wisdra 100:307 1/4
— Wysokość wody na rzece Wiele pod Warsz. st. 3 c. 2
Wydawca Gustaw Gesehner.

Księgarnia i Skład Nut

GEBETHNERA I WOLFFA

Krakowskie Przedmieście, Nr 15, otrzymała na skład główny:

- Chłapowski J. O Rolnictwie. Wydanie 4-te przejrzane i pomnożone, z dodaniem listów...

Nakładem Księgarni i Składu Nut STOPPELLE i STAN

wyszedł na rok 1876 Kalendarz Jaworskiego

RODZINNY,

znajduje się do nabycia we wszystkich księgarniach po kop. 15. Osobom biorącym partjami, odstępuje się procent stosowny do ilości.

Nr 18 Kroniki Rodzinnej,

wyszedł z druku i zawiera: Katościan i Protestantyzm (uwaga krótka), p. A. Tyszyński...

Wójt Gminy Czyste.

Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 10 (22) września r. b. w Urzędzie tutejszej Gminy...

Magistrat miasta Warszawy.

W dniu 15 (27) września r. b. o godzinie 13 w południe, odbywać się będzie w sali licytacyjnej Magistratu licytacja głośna na dostawę w ciągu roku 1876.

- 1) Dla Warszawskiej Policji Wykonawczej: a. Drzewa sosnowe o szańki półkubicznych 2100, od rs. 6 kop. 50 szańki półkubicznych.

Warunki licytacyjne mogą być przejrzane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczególnie zaś ogłoszenie o licytacji jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej i w obu Dziennikach Warszawskich.

Magistrat miasta Warszawy.

W dniu 24 września (6 Października) r. b. o godzinie 12 w południe, odbywać się będzie w sali licytacyjnej Magistratu, licytacja głośna na dostawę w r. 1876.

- a. Dla Warszawskiej Straży Policyjnej: 1. Materiału na buty z białej juhtowej skóry, z krótkimi cholewami 2100 par, od 2 rubli 10 kop. za parę...

Warunki licytacyjne, oraz wzory, mogą być przejrzane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczególnie zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w obu Dziennikach Warszawskich i w Gazecie Policyjnej.

Władysław Chęciński, Adwokat.

W dniu 8 (21) września o godzinie 10 ej rana, w wydziale IV Trybunału Cywilnego w Warszawie, sprzedaż zostanie przez publiczną licytację w drodze reliacyjnej

Nieruchomość

Nr 3116/B w Warszawie, przy ulicy Wolskiej pod Nr 20 położona, lokal kw. 33,210 obejmująca, przez którą przejdą dwie ulice Ogródowa i Leszno.

Potrzebny jest

UCZEŃ

do Apteki na prowincję. Wiadomość u Zielińskiego na Powązkach pod Nrem 25b.

RYSOWNIA PRYWATNA

Ulica Długa Nr 8, dom dawniej Elerta, Nr mieszkania 16. Przyjmuje i wykonuje wszelkie rysunki, w zakresie technicznych wchodzących: jako to: zdejmnianie planów z natury...

TELEGRAM. TANIOŚĆ I ELEGANCJA.

Na Saxon Letni otrzymał wielki wybór eleganckich i najlepszych angielskich, francuzkich i austriackich materiałów Ubiorę Męzkie. CENNIK (PREIS-CURANT): Letnie Sak-Palto od rs. 12 do 22.

Zakład Fotograficzny Jana Mieczkowskiego

W Warszawie. Czynnąc zadość słusznym wymaganiom publicy aby nie wyczekiwała długo nim kolej przypadnie dla zdjęcia fotografii...

RETUSZEROWIE LUB RETUSZERKI

znajdą natychmiast pomieszczenie w zakładzie fotograficznym pod Nr 496. Wynagrodzenie miesięczne przeznaczona się od rs. 15 do 30, stosownie do urodzienia.

OSOBA

w średnim wieku obeznana z handlem i gospodarstwem domowym, poszukuje miejsca do zarządu sklepu gastronomicznego lub gospodarstwa domowego...

OSOBA

taktozna, przyzwolta, w średnim wieku, poszukuje miejsca za gospodynią do Restauracji, cukierni, lub w prywatnym domu zamownym...

Potrzebny jest

UCZEŃ

do Handlu Win i Korzeni, na prowincję. Wiadomość w Składzie Win Karola Leszcz, Krakowskie-Przedm. Nr 43, vis à vis Pocztę.

Student Warsz. Uniwersytetu, zostawił u mnie swe adresy, żeby im rekomendować korepetycje, tudzież Nauczyciele Guwernantki i Bony...

Potrzebna jest zaraz

OSOBA

znająca się dobrze na krawiectwie damskiej oraz na szyciu białej bielizny, do jednego z główniejszych miast prowincji.

Potrzebne są zaraz za dobrem wynagrodzeniem uzdatnione

PANNY

do szycia. Wiadomość w maszynie Wiadysława Lewity et Comp.

Potrzebni są

Uczniowie,

dobrego prowadzenia, w wieku od lat 14, do fabryki wyrobów srebrnych. Wiadomość u W go Pogorzelskiego, ulica Bielańska Nr 597, 13 nowy.

Młoda Osoba,

przybyła z prowincji, znałoga się dobrze na gospodarstwie domowym i kuchni, poszukuje miejsca do zarządu przyzwoitego domu i dozorcu dzieci.

Nauczycielka

z patentem, życzy sobie udzielać lekcji na godziny, po umiarkowanej cenie, ulica Nowy-Swiat Nr 62 mieszkania Nr 6.

Potrzebna jest zaraz

PANNA

uzdatniona do szycia bielizny na maszynie. Ulica Siłka Nr 23, mieszkania 8.

Pśredniczy w umieszczeniu Nauczycieli, Nauczycielek, Bon i osób dających lekcje na godziny. Ulica Danilowiczowska Nr 617, nowy 8.

Steingraeber.

MAMKA

młoda, ze świeżym pokarmem, u Akuszerki, ulica Bracka Nr 6 nowy.

Fabryka wyrobów złotych A. GREGER

zawiadamia Szanowną Publiczność, że przyjmuje wszelkie roboty w zakresie tego fachu wchodzące, jako to: przerabianie ze starych fasonów na nowe...

Cukiernia

jedna z większych, z całym urządzeniem i pasami do odstąpienia w każdym czasie. Wiadomość bliższa u właścicielki domu, ulica Stawki Nr 2232a.

Syndycy tymczasowi

Masy Upadłości

Izraela Mordki Brabandera.

W dniu 10 (12) Września 1875 r. o godzinie 11-ej rano, rozpoczyna a w następnym dniach kontynuować będą sprzedaż drogą publiczną licytacji towarów w handlu Brabandera przy ulicy Długiej w domu Nr 575 z inventaryzowanych a w szczególności bielizny damskiej i męskiej.

Po zupełnej towarów wyprzedaży zbyte zostaną więcej dającemu rygalu, bufety, szczydy i kantorek sklepowy.

Nikodem Rozenblum.
Maurycy Luxenburg.
-13817-1-1

Dnia 11 (23) Września 1875 r. o godzinie 1 i pół z rana, orzeczona będzie w Trybunale Cywilnym Warszawskim przed W. Lewandowskim, Sędzią **Nieruchomości** w Warszawie, pod Nrem 329 petycja. Licytacja rozpocznie się od sumy rs. 17,430 kop. 66. Vadium do licytacji rs. 2,500. Warunki licytacyjne przejrane być mogą u Tomickiego Adwokata, sprzedawcy popierającego pod Nr 519 przy ulicy Podwał zamieszkałego.

-13820-1-2

Potrzebne są

Panienki,

początkowe i wyżej poznięte w naukach do wspólnej nauki języków konwersacji i przedmiotów klasycznych. Wiadomość, ulica Mostowa (do 1 Października) Nr 26 na drugim piętrze, opłata umiarkowana. -13812-1-3

Potrzebna jest

PANNA

kompletnie udatniona do prasowania drobniaków, oraz Panienka podręczna do neglitzków. Ulica Miodowa Nr 4 nowy, stróż Ludwik wskazuje. -13825-1-1

OSOBA

w średnim wieku, wdowa, poszukuje miejsca do zarządu domem i dozoru nad dziećmi. Zna się dobrze na gospodarstwie i szyje biegle. Taż osoba ma do sprzedania komode esionową, zupełnie nową, szafę jesionową i inne przedmioty. Wiadomość przy ulicy Chmielnej pod Nrem 54, mieszkania 30. zastać można od 10 do 6 po południu. -13829-1-1

Rsr. 4,000,

jest do wypożyczenia na pewną hipotekę domu murowanego w Warszawie, bez pośrednictwa osób trzecich. Reflektanci raczą złożyć swe łądania w Redakcji Kur. Warsz. pod lit. Z. A. Może być również nabyta cesja odpowiedniej sumy hipotecanej. -13818-1-1

Potrzeba

Dwóch Chłopców

do Cukierni, wieku od lat 13 do 15. Wiadomość powzięć można na rogu Senatorskiej i Podwala. -13824-1-1

SPECJALNA FABRYKA

Kass żelaznych ogniotrwałych Roberta Bohte

Nowy Świat Nr 38. Wielki wybór, Cenniki ilustrowane z rozmiarami i wagą. -13833-1-6

Do sprzedania

Suknia biała

tarletanowa, gustownie atłasem przybrana, za połowę ceny. Wiadomość: Grzybowska Nr 46 nowy, mieszkania 14. -13809-1-1

Jest do odstąpienia

Korzystny Interes.

Wiadomość w Składzie Nafty i Oleju, przy ulicy Długiej Nr 543, nowy 8, dom zwany Elerta. -13843-1-3

Kartofle Amerykańskie

nowe, nadzwyczaj plenne, są do sprzedania w składzie pomologicznym **Józefa Mezyńskiego** w Targówku pod Warszawą przed tęczą wiorstą przy szosy z Warszawy do Radzimina idącej, jeden korzec: Early Rose po 5. Lste Reese po rs. 10. w tegorocznej jesieni, na wiosnę będą drześnie, pierwsze o rs. 1, drugie o rs. 2, na korcu. Zarawiać można na miejscu w Zakładzie albo w Warszawie w Składzie Nasion i Narzędzi Rolniczych Rodkiewicza pod Nr 9 przy ulicy Miodowej. -13792-1-6



ATRAMENT JAPONSKI

DO KOPJOWANIA

Jestto najlepszy atrament do użytku po biurach i *jedyny* z którego można zdjąć czystą kopję nawet w miesiąc po napisaniu.

NOWY ATRAMENT CZARNY ODBRAZU I ZAWSZE LSKNIĄCY

Dostać można we wszystkich główniejszych składach papieru w Królestwie Polskim i Rosyji.

N. ANTOINE I SYN W PARYŻU. 12-0-8008

Odesskie Tytonie

Fabryki Popowa i prawdziwe tureckie **Stem-bułki** w wielkim wyborze naoszały do składu Cygar i galanterji **E. Bolcwicka**, Nowy Świat Nr 41. Panom handlującym odstępuje się znaczny rabat. 1-6-13835-

Po niższej cenie

Ser śmietankowy

Ronikera szczególnej dobroci, również szwajcarski oryginalny i holenderski w mniejszych i większych partjach poleca Skład owoców i delikatesów **M. Krzyżanowski** ulica Senatorska Nr 22 wprost kościoła S-go Antoniego. -13806-1-3

POUDRE PURGATIVE DE ROGÉ

PROSZEK PRZECZYSZCZAJĄCY DE ROGÉ APTEKARZA W PARYŻU

Należy rozcieńczyć flakon PROSZKU ROGÉ w butelce wody, aby w tej chwili otrzymać limonadę smaczną i prędko przeczyszczającą i bez sprawiania żadnych boleści.

Dla zabezpieczenia od fałszowania i podrabiania, flakony proszku de ROGÉ, opatrzone są z każdego końca drukowaną pleczką czterokolorową, której podajemy obok:



Składy w Warszawie: u pp. A. F. Galle i Ludwika Spiess. -1892-

Jest do sprzedania:

Bufet jesionowy z kosturarem szafkami i szkladami za rs. 50, Oleandrów 4 wielkich i pięknych za rs. 35 i kufurów dużych okutych trzy za rs. 27. Wiadomość: Graniczna Nr 14 mieszkania 11, codziennie od 5 po południu. -13785-1-1

Osoby życzące mieć starannie uszytą **BIELIZNĘ**

i po nader umiarkowanej cenie, zechcą zgłaszać się na ulicę S-to Janńską Nr 27/11. w domu Kabatnika, na 2 gie piętro, Nr 3 mieszkania. - Tamże przyjmują się obstalunki na wyprawy, oraz ozdobne znaczenia bielizny i t. p. -13801-1-3

Rewolwer Amerykański

ładny, kto ma do sprzedania, niech się zgłosi do lokalu Nr 6, domu Nr 97 nowy, wprost Zygmunta. -13840-1-1

Do sprzedania:

Kanapa, dwa fotele zielonym rysem kryte, stół przed kanapą, wszystko mało używane, za rs. 40. Wiadomość ulica Biała Nr 6, mieszkania Nr 13. -13433-3-3

DYREKTOR OGRODÓW Botanicznego i Pomologicznego w Warszawie

Podaje do publicznej wiadomości, iż na jesień r. b. i na wiosnę roku 1876 w ogrodzie Pomologicznym, położonym przy ulicy Nowogrodzkiej pod Nr 36, odbywać się będzie sprzedaż drzew i krzewów owocowych, po cenach następujących:

Jabłonie 1-letnie	szuka od 15-20 kop.
" 2-letnie	" " 20-25 kop.
" 3-letnie	" " 30-40 kop.
" 4-letnie	" " 40-50 kop.
Grusze 1-letnie	" " 20-25 kop.
" 2-letnie	" " 25-35 kop.
" 3-letnie	" " 40-50 kop.
" 4-letnie	" " 50-60 kop.

Wiśni e i czereśnie sprzedają się po cenach jabłonek odpowiednich co do wieku i ilości po cenach odpowiednich.

Brzoskwinie i Morele	po rs. 1 sztuka.
Winorośle 1 roczne	szuka po kop 15.
" 2 roczne	" " 20.
Agrest i porzeczki	" " 10.

Prócz tego mogą być nabywane drzewa i krzewy ozdobne, w tej liczbie róża po cenach umiarkowanych. Opakowanie i dostawa na stacje kolei żelaznych, leży się osobno: Katalog wysyła się na żądanie. Ekspedycje uskuteczniają się w porządku zamówień. Żądający zgłaszać się mogą do starszego ogrodnika Ogrodu Pomologicznego p. E. Jankowskiego, zamieszkałego przy tymże ogrodzie. 1-5 13653 -

NEURALGIJE MIGRENY

MOŻNA WYLECZYĆ PRZEZ UŻYCIĘ

PERELEK Z ESSENCYI TERPENTYNY

DOKTORA CLERTANA

Perełki Clertana są to małe okrągłe kapselki, wielkości grochu, które pod przezroczystą powłoką żelatyny, delikatnej jak listek cieniokiego papieru, zawierają 4 do 5 kropli essencji terpentyny. Perełki te można łykać jak pigułki w każdej porze a nawet podczas jedzenia.

Perełki z essencji terpentyny doktora Clertana, zażywa się od ośmiu do dwunastu sztuk dziennie (zawsze najlepiej jest brać je podczas obiadu), przeciw wszelkiej migreny.

W razie trudnego trawienia, kurczu żołądka, astmy, zażycie dwóch do czterech perełek Eterowych doktora Clertana sprawia skutek pożądany.

Przeostroga. — Wyrób noszący nazwę *Perełek*, właściwą produkcji doktora Clertana, pod różnemi nazwami *kapsli*, *globulów*, *kropli*, etc., znajduje się w handlu. Doktor Clertan poręcza za dobroć i skuteczność prawdziwych perełek zawartych jedynie w flakonach mających na etykietce własnoręczny jego podpis:

Clertan

Do każdego flakonu dołącza się szczegółowy przepis.

Składy w Warszawie u pp. A. F. Galle i Ludwika Spiess.

91-0-

-18091-

Coraz bardziej rozpowszechnione patentowane na cała Rosję:

Japońskie franki, Lambrekiny, Kapy i Serwety,

zupełnie wak źczone, odznaczające się trwałością, wyborem deseni i kolorów niepowielających od słońca, naśladowane do słudzenia najkosztowniejsze materje tkane, zaleca ponader tanich cenach, począwszy od 3 rs. i wyżej za parę franków lub lambrekiniów.

Generalna Agentura na całe Cesarstwo w Kantorze **Samuela Lewenberg**a, ulica Żabia, Nr 1.

Kantor otwarty codziennie od 9 rano do 5 wieczorem. Handlujący otrzymują rabat. Obstalunki i prowincji przyjmują się nie mając, jak od rs. 20; opakowanie i przesyłka leży się oddzielnie. W razie zapytania z prowincji, należy na odpowiadź listowną dołączyć markę. 1-6 -13831-

PLAC

lokal kw. 2,000 na przedmieściu Praga, przy regacie Zabkowskiej, jest do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Oboznej Nr 6, w mieszkaniu W-szej Wigockowskiej, bez pośrednictwa osób trzecich. -13331-2-2

DWA PALTOCIKI

damskie, używane, jeden aksaminny z tamiakami, drugi syberyjny. Wiadomość przy ulicy Długiej Nr 14, w Magazynie Mód. -13822-1-1

Zakład Krzyży Drewnianych,

rozmaitych kształtów po przystępnych cenach gotowe u Antoniego Sobolewskiego pod Nr 27a, 1-szy dom za rogatką Powązkowską, tenże podejmuje się malowania wszelkiego rodzaju nadgrobków, wyznania liter, złozenia i wszelkiej reperacji. -13150 5-6

Skład Węgla i Brzewa

Z dniem 'dzisiejszym nowo-otworzony został przy rogu ulic Sto Krzyńskiej i Włodzimierskiej Nr 12, sprzedaje na korce i pudy, gatunki wyborowe ceny niższe, odstawa na tychmiastowa. Z osem poleca się Szanownej Publiczności. -13454-6-6

PARCELLACJA

i budowa letnich murowanych mieszkań (VILLE)

wraz z urządzeniem ogrodów w cenach przystępnych i z ułatwieniem wypłat

podług planów już przygotowanych przez budowniczego Witolda Lano, Wólka Gredziska przy stacji drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej Gredzisk dzies. 690 (włók 22), dzies. 80 (4 włoki) łąk do nabycia w częściach od 15 morgów począwszy. Dwór i zabudowania gospodarskie mogą być oddane nabywcy znacniejszej przestrzeni dla urządzenia folwarku. Młyn wodny z dwiema włókami ornej ziemi i łąką. Wiadomość u W. go Wiktora Zawiszy, ulica Marszałkowska Nr 40 nowy, do godziny 10 rano codziennie, można się także zgłaszać piśmiennie. 8-10 - 12531 -

WAGI DECYMALNE (dziesiątne)

O sile 5 pudów	rs. 8 kop. 50
" 7 1/2 "	" 9 " 80
" 10 "	" 11 " 20
" 12 1/2 "	" 12 " 30
" 15 "	" 13 " 50
" 20 "	" 16 " 50
" 25 "	" 21 " -
" 30 "	" 24 " -
" 35 "	" 27 " -
" 40 "	" 30 " -
" 45 "	" 34 " -
" 50 "	" 38 " -

ZA SZTUKĘ

Komplet szwichtów mosiężnych z siedmiu sztuk złożony kosztuje rs. 1 kop. 20. Gwichty żelazne po cenach umiarkowanych, stosownie do wielkości. Tak wagi jakoteż i gwichty są opatrzone stemplem Magistratu.

Wagi do domowego gospodarstwa (znane pod nazwą „Familien-wagen”), sprzężone ze wskazówką.

Wagi decymalne, całe żelazne z taką płytą a tak dokładne jak wagi używane w laboratoriach chemicznych.

Wagi sklepowe od rs. 6 kop. 50, za sztukę i droższe, polecają.

Kraft et Kuksz

w Warszawie ulica Miodowa Nr 490/1.

38 0 - 8828 -

MUSZTARDA ZDROWIA DIDIERA W ZIARNIE BIAŁA

PARYŻ 20, Boulevard Poissonnière, 20, PARYŻ.

Najuczniejsi doktorzy uznają dzisiaj własność Musztardy białej w ziarnie. Wyleczenie pewne przez jej użytek wszystkich chorób żołądkowych jako to (trudności trawienia, zapalenie kiszek, bólów żołądka), chorób wewnętrzności i wątroby, liszajów hemoroidów, uderzeń krwi do głowy, upartych obstrukcji, reumatyzmu, dolegliwości macicznych. Doktorzy Trousseau i Pidoux w swych rozprawach terapeutycznych zalecają to domowe lekarstwo, które w ich praktyce wydało jak najlepsze rezultaty w różnych powyższych wspomnianych dolegliwościach. Nabyć je można we wszystkich dobrych aptekach. - 12235 -

CENY

W SKŁADACH F. ŁAPIŃSKIEGO.

Kantor i Skład Główny, Jerozolimska Numer 35.

Za korzec 240 funt. Węgla kamiennego grubego z kopalni własnej „Jan” z odstawa	k. 85.
" " " " kostkowego	k. 80.
" " " " grubego z najlepszych kopalń szląskich	Rs. 1
" " " " kowalskiego	k. 83.
Za korze węgla drzewnego	Rs. 1
Za szań kubiczny drzewa suchego brzoźowego szczapowego z odstawa	Rs. 16.
" " " " olezowego	Rs. 14.
" " " " sosnowego	Rs. 13.
Za porąbanie do każdego szańa dolicza się	Rs. 1.
Odstawa tak węgla jakoteż drzewa rąbanego w wozach zamkniętych i oplombowa-	nych. 5-0 - 12054 -

SKŁAD ZEGARKÓW i ZEGARÓW

M. POZZI,

NOWY-SWIAT, RÓG CHMIELNEJ

Zaopatrzony

został

w wielki

wybór

ZEGARKÓW

Z NAJCELNIEJSZYCH

Fabryk

Genewskich.

Poleca też zegarki dla Uczniów od rs. 7 kop. 50, oraz Dewizki złote i srebrne i wielki wybór imitacji francuskich. 1-6 - 13816 -



Jako też:

Regulatorów Frejburgskich,
Zegarów Paryzkich,

Excytarzy i tak zwane (Miniatur-Regulateur) i Schwarzwaldskich.

Przedsiębiorstwo Froterowania Glans Massą Wenecką wyrobu W. Lesselrotha, oraz sprzedaż tejże masy na funty.

Przeniesiona z ulicy Królewskiej na ulicę Długą Nr 53 w podwórku na dole trzeci dom od regu ulicy Przejazd. Znak od ulicy ogromny frater.

Massa ta posiada wszelkie wymagane przymioty najelegantszego i najtrwalszego zaprawiania podłóg i posadzek, wsiąka kompletnie w drzewo, stój drzewa zostaje przezroczysty jak mebel politurowany, co jest rzeczą najgłówniejszą przy dobrem froterowaniu, nigdy do obuwia się nie przyklepia, kolor i glans ładny, a trwałość żelazna. Tutejsze zakłady frotererskie używają fadszywy opasób przekonania nieobeznanej publiczności, że grube nazmarowanie podłogi farbą jest dobrą robotą, czynią to dla tego, że dobrze na tem wychodzą, bo używają do swoich spraw farby malarskiej, mianowicie Ugier, Terra anglica i t. p. których fant kosztuje trzy kopiejki, przez co też wysyłają na robotę ludzi swoich nie z masą tylko z rzadką farbą w kubkach, aby nikt nie mógł się domyśleć co ta w sobie zawiera. Skutek zaszmarowania podłogi podobną farbą, jest ten, że połowę tejże można zaraz zebrać po pierwszym wyfroterowaniu, reszta po kilku dniach się odrywa, robi się ospa po całej podłodze, od mularskiej farby suknie się bardzo niszcza, przy froterowaniu wszystko kurzem znika i w bardzo krótkim czasie zostają tylko same brudy trudne nawet do wymycia. Chciej tylko Szanowna Publiczność nie pozwoliłoby robotnicy przynosić na robotę farbę rzadką, lecz wymagać okazania masy w naturze i rozrabianie jej na miejscu, również nie dopuszczają dosypywania ani delewania farby pod pozorem nadania koloru, gdyż dobra i trwała masa wyrabia się już z właściwym kolorem, a przekonana się, że froterowanie Glans Massą Wenecką zasługuje na pochwałę i pierwszeństwo.

NB. Przyjmują się także zamówienia na roboty miesięczne. 1-3 - 13898 -

DRZEWO OPALOWE

jak szczapowe jak i rąbane, zalecające się miarą i gatunkiem, po cenie bardzo przystępnej sprzedaje się

W SKŁADZIE

Maksymiljana Landy i Spółka

przy ulicy Dobrej, wprost ulicy Karowej, pod Nr 14, schodząc z Bednarskiej na prawo. 5-10 - 13210 -

GLÓWNY SKŁAD HERBATY

pod firmą:

LEON KRUPPECKI

przy ulicy Nowy-Świat, wprost statuy Kopernika

OTRZYMAŁ ZNACZNY TRANSPORT

HERBATY KARAWANOWEJ KIJACHTYŃSKIEJ,

Z najświeższych zbiorów, i takową sprzedaje we wszystkich czterech sklepach powyższej firmy w Warszawie; z którą poleca się Szanownej Publiczności. Osoby biorące kilka funtów na raz, mogą żądać odważenia Herbaty wprost z cybików. 1-6 - 13841 -



KOMORA CELNA PEPŁÓWEK,

niniejszem podaje do wiadomości publicznej, iż w dniach 4, 5, 6 i 7 Października r. b., odbywać się będzie od godziny 12 w południe do 6 wieczorem licytacja w biurze tejże Komory, położonej we wsi Pepłówek, powiatu Mławskiego, gubernji Płockiej, na sprzedaż skonfiskowanych towarów zagranicznych, jako to: jedwabnych, wełnianych, lnianych, bawełnianych i innych w ogóle na 3457 rs. 63 kop. oszacowanych; jakoteż 142 wiader spirytusu, oszacowanego na 833 rs. 30 kop., na który kupujący obowiązani są mieć własną naczyńca: beczki, beczułki i t. p.

Ważna Wiadomość!

W dwóch nowe otworzonych Składach **Węgla Kamiennych**
1 przy ulicy Grzybowskiej Nr 20.
2 przy rogu ul. Sińskiej i Komitowej Nr 34, sprzedaje się węzeł zagraniczny z kopalni Elwira po kop. 75 za korzec z odstawą. Polecając się względem Szanownej Publicki, iż wszelkie obciążenia najkuchratniej odstawił. **Józef Szymbalski.**

FABRYKA PAPIEROSÓW K. TEOFILIDY

W Nrach 157, 158 etc. „Wieku” pomieszczony był poważny artykuł o tutejszych fabrykach tabacznym w którym autor po wielu pochwałach zarzuca tej fabryce, że nie może trafić do gustu Szanownej Publiczności.

Ponieważ fabryka nie ma bezpośrednich stosunków z Szanowną Publicznością, przeto chcąc o ile można zastosować się do jej gustu, nie będzie wypuszczać na przyszłość nowych gatunków, nim wpród nie zasięgnie opinii kilku lub kilkunastu palących, tak też i postąpiła obecnie wydając następujące nowe gatunki papierosów.

Smyrna po 1 rs. 100 sztuk.

Bosfor po 1 rs. 100 sztuk.

Lagos po 50 kop, 100 sztuk.

PP. Dystrybutorzy i Składnicy na dobre referencje mogą dostać wyroby fabryki na kredyt. — **K. Teofilidy.**

Wielki wybór najświetniejszych deseni OBIĆ PAPIEROWYCH

krajowych, francuskich, angielskich i niemieckich — **Rolet** do okien kolorowych, rewanctuchowych i drewnianych, oraz **Geraty** we wszelkich gatunkach, poleca Magazyn



1-6 — 13787-

Interes na prowincji

korzystny, czyniący 30 procenta, wymagający rs. 3.000 kapitału, życzący sobie nabyć takowy, o bliższe wiadomości zgłosić się raczą listownie pod adresem do p. A. J. P. w osadzie Andrzejewie Kieleckiej gubernji „poste restante.“ — 13813-1-1

Są do sprzedania:

Zegarek damski złoty kryty i Meble zgodne do buduaru, 2 sofy, 2 fotele kryte kretorem w dobrym stanie przy ulicy Dzikiej Nr domu 17 nowy, dowiedzieć się u stróża w bramie. — 13334-1-3

Róg Bocznej i Źródłowej Nr domu 1, mieszkania Nr 6 na 1 piętrze, przyjmuje się do roboty

Bielizna damska i męzka oraz wszelkie ubrania dziesienne, a to wszystko po cenach umiarkowanych. — 13819-1-3

Zawiadamiam PP. Obywateli, że przyjmuję Piecze i Kuchnie

do reperatury, także przestawiam i buduję piecze za przystępną cenę, tak w Warszawie jak i na prowincji. Adres mój, ulica Widok Nr 3 do Rzędzy domu. — 13652-2-3

Bez pośrednictwa, do sprzedania piękny DOM z ogrodem, przy ulicy Nowy-Swiat i Majątek Ziemski bez służebności, w glebie pszennej, z dostatecznym inwentarzem i budynkami, w okręgu Czerskim, gubernji Warszawskiej. Wiadomości w mieszkaniu Celińskiej, ulica Nowy-Swiat Nr 53, dom Lehra. — 13332-1-3

Kopalnia Węgla Kamiennego BOGUSŁAWA PRZYBYLSKIEGO

pod Dąbrową na Gołonogu.

Przyjmuje obciążenia na węgle krajowe wyborowego gatunku po czasie kop. sr. 60 za korzec, grub go węgla z kopalni Mikołaja, a kop. 65 za korzec grubego z kopalni Zofija, franko Warszawa i 10 kop. za korzec węgla drobego na kopalni. Zamówienia mogą być robione także w Warszawie w Szlądzie Dywanów Albina Gaeell, oraz w Szlądzie Płotna i Bielisz Karola Geneli w domu Lessera przy ulicy Miodowej. — 7-2-12678-

MEBLE

szafa podwójna, komoda o 4 szufladach, łóżko z materacem na sprężynach jesionowe, krzesła wiedeńskie, stoliki, książki prawne i różnych wydań, inne rzeczy, są do sprzedania. Wiadomość u stróża Antoniego, w domu Nr 315/4, ulica Nowe Miasto. — 13823-1-1

T. M. Biernacki Korrektor Forteplanów.

Przyjmuje wszelkie reperatury Forteplanów Pianin i Fisharmonij jako też strojenie takowych i pakowanie tychże. Ulica Rymarska Nr 12 nowy, obok handlu W-go Lessera. — 13791-1-3

Fortepian

małomiastkowy krótkiego fasonu od C. do A. z karaskłapą szprejami i sztabą, oraz śpiewnikiem metalowym, ton silny i śpiewny; przy ulicy Podwał Nr 12 nowy, stróż Jan wskaze. — 13783-1-3

Jest do sprzedania za ra. 20.

FORTEPIAN

małomiastkowy, dobry do nauki dzieci, ulica Mestowa Nr 14, 2 piętro, mieszkania Nr 4. — 13804-1-3

Jest do sprzedania

FORTEPIAN

palieandrowy świeżo oskórkowany z metalowym blatem o 7 oktawach. Widzieć go można codziennie od godziny 11 do 6 wieczorem, przy ulicy Wielkiej Nr 13, mieszkania Nr 55. — 13793-1-3

POKÓJ

obszerny na 1 m piętrze, w domu frontowym, wraz z kuchnią i piwnicą, kwartalnie rs. 33 kop. 75, jest do najęcia od 8-go Michała r. b., w domu Nr 60 przy ulicy Chłodnej. — 13788-1-1

Jest do wynajęcia od 8-go Michała

POKÓJ

dla osoby płci żeńskiej, z opałem i usługą, za cenę rs. 5 miesięcznie, przy ulicy Żórawiej Nr 7 domu i 7 mieszkania. 13802-1-3

Od 28 b. m. lub od 1 Października jest do wynajęcia w bliskości Banku, ładny

Pokój umeblowany,

z wszelkimi wygodami. Wiadomość pozwać można na placu Bankowym, na Skwerze w altanie wody sodowej. — 13741-1-3

Do najęcia zaraz lub od 8-go Michała Dwa obszerne Pokoje

lub dwa mniejsze, może być także jeden pokój; eleganckie, z osobnymi żyrandolami gazowymi. Wiadomość w domu dawnym Steja kellera Nr 638, nawprost ulicy Nowo-Senatorskiej, u stróża Jakóba. 1-3-13836-

4 Pokoje

na 1-m piętrze, kuchnia i spiżarnia, na dole, piwnica i góra, do wynajęcia od 8-go Michała r. b., za rs. 380 rocznie, w domu pod Nr 75, róg ulicy Kanonia i Jeruzkiej. Wiadomość pod Nrem 6 Długa, mieszkania Nr 7, 1-sze piętro. — 13847-1-3

Przy rogu ulicy Żórawiej i Placu 8-go Aleksandra do najęcia od 1 Października

SKLEP

i dwa pokoje z kuchnią. Na żądanie sam sklep najęty być może, 2 pokoje, przedpokój, kuchnia z balkonem na 1 piętrze, do tego piwnica i drwalnia. — 13327-3-3

LOKAL

z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia, od pierwszego Października, składający się z czterech pokoi, dwóch przedpokoi, obszernej kuchni, z dwoma czystemi wchodami, górą, piwnicy, drwalni i komórki. Ohmielna Nr. 56 nowy, mieszkania 7. Na pierwszym piętrze. Także sprzedają się różne meble i rzeczy. — 13704-2-3

Z powodu wyjazdu do odstąpienia od 8-go Michała lub zaraz,

MIESZKANIE

na 1-em piętrze, z trzema wchodami, z łazienką z salona z balkonem, 10 pokoi, przedpokój, kuchnia, piwnicy i góry, z wszelkimi wygodami gospodarskimi, ze stajnią i wozownią, za cenę rs. 750 za trzy kwartały. Ulica róg Brackiej i Alei Jeruzolimskiej Nr 11. Wiadomość także w sklepie telegraficznym. — 13345-6-6

Z powodu nagłego wyjazdu jest do wynajęcia przy ulicy Leszno Nr 708/9 (51)

LOKAL

na 3-ciem piętrze pod Nr 9, od frontu, 3 pokoje, kuchnia, piwnica, drwalnia, czysty, suchy, ciepły, za cenę znacznie obniżoną. Wiadomość w miejscu, stróż wskaze. — 13628 -

W każdym czasie lub od kwartału pod Nr 11 nowym przy ulicy Piekarskiej jest odnajmować

LOKAL

na 1 piętrze od frontu, z 4-ch pokoi, kuchnia, piwnicy i góry wspólnej, rocznie za rs. 300. Wiadomość w miejscu. — 13311-3-3

LOKAL

do wynajęcia każdego czasu przy ulicy Trzaskiej, pod Nr. 9, w domu zwanym Stankiewicz, składający się z salonu, 7 pokoi, przedpokoi i kuchni, na 2-m piętrze od frontu, zaopatrzony w gaz i żyrandolami, lokal ten może być rozdzielony i dodana stajnia lub miejsce na skład. Wiadomość u stróża lub przy ulicy Piwnej pod Nrem 11 nowym u Rzędzy domu. — 13048-6-6

Przy ulicy Lipowej, blisko Oboźnej, w domu W-go Ziemianskiego, pod Nr 3 do wynajęcia od 1 Października

Kilka Lokali

o 3, 4 i 5 pokojach z kuchniami i piwnicami. Wiadomość u Rzędzy domu. — 13081-5-6

SKLEP

jest do odstąpienia z towarami galanterijnymi i dystrybucją, lub bez niego, przy ulicy Nowy-Swiat Nr 7. — Także jest do odstąpienia **Mieszkanie**, składające się z 2 pokojami, 2 nisz, kuchni, piwnicy i góry wspólnej. — 13828-1-2

Do najęcia zaraz nowo-urządzony wspaniały

SKLEP

o trzech oknach, wielkich szybach, z gazem, bezpośrednio mogą być dodane cztery pokoje i kuchnia z wodociągiem. Wiadomość Nowy-Swiat Nr 38, u właściciela domu. — 13051-6-6

Dnia 14 b. m. idąc Dzielną i Smoczą, zgubiono

Zegarek

złoty, damski z fabryki genewskiej Patek, Philippe et Comp. z dwóch stron kryty, grafirowany, ozdobiony czarną emalją. Upraszam się łaskawego znalazcę o odniesienie tegoż zegarka ulicy Smoczą pod Nr 25 nowy, za nagrodą jakiej żądać będzie Panów zegarmistrzów o zwrócenie uwagi na powyższy przedmiot i łaskawe zawiadomienie uprasza się. — 13789-1-1

Nagrody Rs. 5.

Dnia 13 b. m. uroniono w doręczce **łańcuch złoty damski**, z dwoma chwastnikami, sumienny znalazca zesławszy takowy zwrócić na ulicy Smolną Nr 11, mieszkania 5. — 13808-1-2

W niedziele dnia 12 b. m. z domu swanego na Potkańskim przy ulicy Długiej, wyszedł

Piesek młody

z rasy mopsów, koloru płowego, z czarnymi usami, mordka czarna, z białą odmianną kole nosa. Kto go odprawiać do mieszkania doktora Piotrowskiego otrzyma nagrodę. Nieprawo posiadacz, peczęgnięty zostanie do odpowiedzialności, gdyż piesek ten nawpóźniej może być łatwo poznany. — 13665-3-3